
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: VILLA GIORGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 

 
ORDINANZA  

 
N. 186 DEL 19/07/2024 

 
 
OGGETTO: 
DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE E VENDITA DI BEVANDE IN BOTTIGLIE DI 
VETRO E IN LATTINE NELLE AREE PUBBLICHE E APERTE AL PUBBLICO 
DURANTE LE MANIFESTAZIONI: 
- FESTA DELLA BORGATA SALA, PER UN RAGGIO DI 200 METRI DALLA PIAZZA 
CAVALIERI DI VITTORIO VENETO (NEI GIORNI DAL 19 AL 21.07.24 DALLE 15.00 
ALLE 02.00 G.S. 
- NOTTE BIANCA, NEL CENTRO ABITATO DI GIAVENO (IL GIORNO 27.07.2024 
DALLE ORE 16.00 ALLE ORE 03.00 G.S.); 
- FESTA DI SAN LORENZO, NEL CENTRO ABITATO IL GIORNO 10.08.2024 DALLE 
17.00- 01.00 G.S.); 
 
 

IL SINDACO 
 
Rilevato che nelle giornate sopra indicate si svolgeranno manifestazioni di particolare 
rilevanza  
 
Rilevata la necessità quindi di prevenire possibili episodi di vandalismo, in particolare 
l’abbandono al suolo ed il lancio di bottiglie di vetro o lattine ai danni dei residenti e 
dei partecipanti all’evento; 
 
Viste  le numerose segnalazioni da parte dei cittadini che lamentano l’abbandono 
indiscriminato, durante le manifestazioni, di bottiglie o lattine vuote, la presenza di 
vetri infranti e/o di lattine nei giardini, nelle piazze e sulla sede stradale e condotte 
che vanno dal lancio di bottiglie al danneggiamento della proprietà pubblica e privata; 
 
Considerato che tali problematiche si concentrano nelle ore pomeridiane, serali e 
notturne, in prossimità di esercizi pubblici abilitati alla somministrazione, nei pressi 
delle attività commerciali e in prossimità dei cassonetti della raccolta dei rifiuti; 
 
Ritenuto che le deprecabili condotte descritte, associate all’affollamento di persone, 
oltre a rappresentare un rischio per l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana, 
particolarmente per le fasce più deboli quali bambini, anziani ed animali di compagnia, 
costituisce pregiudizio per il decoro urbano ed accresce le probabilità di atti illeciti 
contro la persona ed il patrimonio pubblico e privato; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: VILLA GIORGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto necessario ed urgente intervenire, a tutela del preminente interesse 
pubblico costituito dall’incolumità e dalla sicurezza pubblica vietando: 
- la vendita per asporto, sia in forma fissa che itinerante di bevande contenute in 
bottiglie di vetro e di lattine, anche dispensate da distributori automatici; 

- il consumo e la detenzione in luogo pubblico di bevande racchiuse in contenitori di 
vetro e lattine; 

 
Considerato che l’adozione di un tale provvedimento restrittivo costituisca un 
miglioramento della sicurezza sociale e del decoro pubblico, nonché un valido 
strumento di prevenzione del degrado urbano e di comportamenti scorretti e 
antisociali; 
 
Vista la Legge 18/04/2017, n. 48 di conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto legge 20/02/2017, n.17, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza 
della città; 
 
Ritenuto di operare al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano 
l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana, ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Visti: l’art. 54 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; l’art. 7 bis del D. lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267; visto l’articolo 650 C.P.; 
 

 
ORDINA 

 
 

Che per motivi di tutela dell’incolumità, dell’ordine e della sicurezza pubblica e per 
le motivazioni indicate in premessa, negli orari e nelle zone di Giaveno indicate in 
oggetto: 
 

1.        è fatto divieto a chiunque di introdurre bottiglie o contenitori di vetro e/o di 
lattine per il consumo di bevande nelle vie, piazze, parchi, giardini, aree pubbliche 
attrezzate per tutta la durata delle manifestazioni;  
 

2. agli esercenti i pubblici esercizi di somministrazione di alimenti e bevande, ai 
circoli privati, ai titolari delle attività autorizzate all’esercizio del commercio, sia in 
sede fissa che su area pubblica, è fatto divieto di vendita di bevande contenute in 
contenitori di vetro ed in lattine metalliche, anche mediante l’utilizzo di distributori 
automatici per asporto, negli stessi frangenti di spazio e tempo;  

 
3. è fatto divieto a chiunque di consumare in luogo pubblico cibi e bevande 
contenute in bottiglie di vetro o in lattina; 

 
4. il divieto  di consumo di bevande in contenitori di vetro o lattine, non opera 
nel caso in cui la somministrazione e la conseguente consumazione avvengano 
all’interno dei locali e delle aree del pubblico esercizio o nelle aree pubbliche 
esterne, in concessione e pertinenti all’attività, legittimamente autorizzate 
con l’occupazione di suolo pubblico, ove comunque dovrà essere 
opportunamente data comunicazione della presente Ordinanza. 

 
La presente ordinanza entra in vigore il giorno immediatamente alla pubblicazione 
all’Albo Pretorio.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: VILLA GIORGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

L’inottemperanza alla presente ordinanza, salvo quanto previsto dall’art 650 C.P., 
comporterà la sanzione amministrativa di cui all’art. 7 bis, commi1 e 1/bis, del 
citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. da € 25,00 ad € 500,00 e la possibilità 
di pagamento in misura ridotta pari ad € 50,00; 

 
Il Comando di Polizia Municipale e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di 
vigilare sulla corretta osservanza del presente provvedimento. 
 
Avverso la presente Ordinanza è ammesso il ricorso dinanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni, decorrenti dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, ovvero, alternativamente, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni decorrenti dalla 
medesima data. 

 
DISPONE 

 
 Che questa Ordinanza venga: 
 
- pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Istituzionale del Comune di Giaveno; 
- trasmessa: 

- alla Prefettura di Torino; 
- alla Questura di Torino; 
- al Comando Stazione dei Carabinieri di Giaveno; 
- alla Polizia Municipale di Giaveno; 

per il controllo sull’Osservanza del Provvedimento. 
- trasmessa all’organizzatore per la diffusione sul territorio e la comunicazione agli 
esercenti interessati. 

 
 
 
 

IL SINDACO 
F.to: OLOCCO STEFANO


